РЕШЕНИЕ
заседания МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга
и Ленинградской области»

16.05.2019 г.									                 №2

Место проведения: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»
Адрес: ул. Большая Морская, д.18, Актовый зал.

Присутствовали:  человека (из них   член Совета ректоров).

1. Взаимодействие вузов с научными  организациями и промышленными предприятиями Санкт-Петербурга. Презентация №1.

СЛУШАЛИ: Шелудько Виктора Николаевича, ректора Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета «ЛЭТИ».

РЕШИЛИ:
· С целью координации подготовки предложений по реализации национальных проектов (программ), эффективного использования интеллектуального потенциала Санкт-Петербурга и устранения информационных разрывов между вузами, научными организациями и предприятиями промышленности создать городской «Центр научных, технологических и кадровых компетенций Санкт-Петербурга».
· Совету ректоров совместно с Комитетом по науке и высшей школе подготовить предложения по структуре и функциям «Центра научных, технологических и кадровых компетенций Санкт-Петербурга».
· Создать в структуре Совета ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области постоянную Комиссию по взаимодействию вузов с научными организациями и предприятиями промышленности.
· С целью сохранения культурного наследия Санкт-Петербурга как культурного центра мирового уровня создать проектный офис «Передовые реставрационные технологии».
·  Обеспечить трансфер передового технологического опыта и технологий между вузам и СПО города.
· Использовать материально-техническую базу и опыт специалистов Центров компетенции (ЦК) НТИ (ЦК НТИ «Беспроводная связь и Интернет вещей» и др.).

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

2. Особенности формирования контингента студентов в вузах Санкт-Петербурга и Ленинградской области в 2019 году – количество бюджетных мест, целевое обучение, приём на внебюджетные места, приём победителей и призёров Олимпиад, и пр. Презентация № 2.

СЛУШАЛИ: Оводенко Анатолия Аркадьевича, президента Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического приборостроения.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

3. РАЗНОЕ.
СЛУШАЛИ: Исполняющего обязанности Губернатора Санкт-Петербурга Беглова Александра Дмитриевича.

· О необходимости взаимодействия вузов с Правительством Санкт-Петербурга в вопросе поддержки инициатив и интересов петербургских вузов на федеральном уровне.
· О поддержке студентов в создании дипломных работ прикладного характера, для их дальнейшего использования на практике.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

[bookmark: _GoBack]

Председатель
Совета ректоров							    А.В. Демидов

2